ПРОТОКОЛ

______________________________________________________​​​​​​​​​​​______________________
заседания Консультативного совета по делам национальностей

г. Верхняя Пышма
от 13 марта 2018 года
№ 1
Председательствовал:

Глава городского округа Верхняя Пышма                              - А.И. Романов
Присутствовали:

Заместитель председателя совета,

зам. главы администрации по общим вопросам                        - Н.А. Резинских

Начальник ОВМ МО МВД России
«Верхнепышминский»                                                                         - Е.А. Бякин
Главный специалист

МКУ «Управление образования ГО Верхняя Пышма»  - Н.Н. Серебренникова

Зам. начальника

МКУ «Управление культуры ГО Верхняя Пышма»                       - С.В. Харина

Зам. начальника МКУ «Управление физической культуры,

спорта  и молодежной политики»                                                  - А.Н. Хмелева

Председатель Верхнепышминской

мусульманской организации                                                    - А.Р. Мухутдинов

Представитель национально-культурной автономии татар          - Г.Г. Аюпова

Специалист по взаимодействию

с правоохранительными органами                                                - Т.Л Малахова

Пресс-секретарь Главы ГО Верхняя Пышма                               - Е.В. Снедкова
Приглашенные на заседание:

Руководитель клуба еврейской культуры                           – Е.А. Михайлова

Повестка дня

1. Об утверждении плана работы Консультативного совета по делам национальностей.

2.Об основных мероприятиях на 2018 год религиозных организаций ГО Верхняя Пышма.

3.О текущей ситуации и оптимизации миграционных процессов на территории ГО Верхняя Пышма.

4. О соблюдении исполнения законодательства в сфере межнациональных отношений.

5.О результатах анкетирования населения о межнациональных отношениях в 2017 году.
6. Разное.
1. СЛУШАЛИ:

А.И. Романов -  Постановлением главы городского округа Верхняя Пышма от 29 декабря 2017 года № 62 утвержден

Комплексный план мероприятий «Профилактика экстремизма и обеспечение гармонизации межнациональных и этноконфессиональных отношений на территории городского округа Верхняя Пышма» на 2018, 2019, 2020 годы. Постановление размещено на «Официальном интернет-портале правовой информации городского округа Верхняя Пышма» (www.верхняяпышма-право.рф) и на официальном сайте городского округа Верхняя Пышма.

Сегодня на заседании Консультативного совета по делам национальностей необходимо утвердить план работы Совета на 2018 год (всем раздать!).

Напомню, что в декабре, на прошлом заседании совета мы обращались с просьбой направить предложения в проект плана. Предложение поступило от управления образования, оно включено в план работы совета.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.Принять проект плана заседаний совета за основу.

2.В течение ближайшей недели замечания и предложения направить по электронной почте секретарю совета Е.В. Снедковой.

2. СЛУШАЛИ:
А.Р. Мухутдиинов – Текст доклада о планируемых мероприятиях мусульманской религиозной общественной организации «Медная мечеть имени имама Исмагила Аль-Бухари» на 2018 год (прилагается)
ВЫСТУПИЛИ:
Г.Г. Аюпова – Для развития туристического направления в Верхней Пышме наша организация может сделать выставку предметов быта татарского народа. Для этого необходимо помещение. В феврале мы провели фестиваль национальной вышивки, был большой спрос.

Е.А. Михайлова – 31 марта клуб еврейской культуры проводит в помещении городского парка национальный праздник Песах. В концертной программе примут участие профессиональные и самодеятельные приглашенные артисты, удалось разыскать 10 еврейских семей в нашем городском округе.

ПОСТАНОВИЛИ:

2.1. Поручить управлению культуры проработать вопрос об организации выставки декоративно-прикладного творчества татарского народа в рамках временной экспозиции в городском музее.

2.2. Принять к сведению информацию о праздновании Песах.

2.3. На следующем заседании совета заслушать информацию о плановых мероприятиях православной религиозной организации.

3. СЛУШАЛИ:
Е.В. Снедкова - О результатах анкетирования населения о межнациональных отношениях в 2017 году (Текст доклада прилагается).

ВЫСТУПИЛИ:
Н.А. Резинских – Работники и прихожане мечети чувствуют изменения в отношении к другим национальностям?
А.Р. Мухутдинов – предложил провести соцопрос среди прихожан и работников, посмотреть отношения внутри одной религии.

ПОСТАНОВИЛИ:

3.1. Сформулировать рекомендации и предложения по профилактике толерантного отношения среди взрослого населения городского округа.

3.2. А.Р. Мухутдинову рассмотреть возможность проведения соцопроса работников и прихожан мечети во 2 квартале 2018 года.

4. СЛУШАЛИ:
Н.А. Резинских – по рекомендации Федерального Агентства по делам национальностей в период предвыборной агитации не исключаются случаи манипулирования настроениями представителей разных национальностей, возможны информационные вбросы с целью дестабилизировать ситуацию в стране на межнациональной почве. Прошу обратить особое внимание на публикации в местных СМИ, усилить профилактическую работу, чтобы не нагнетать обстановку.
Председатель

А.И. Романов
Секретарь

Е.В. Снедкова
Исполнитель Снедкова Е.В. Пресс-секретарь